introducir factores de incertidumbre en un ámbito tan sensible como el de la 

financiación exterior, es por lo que el Gobierno ha considerado oportuno hacer 

uso de la facultad prevista en el artículo 86 de la Constitución”. En el caso de 

AUCALSA el precio de adquisición asciende a seis mil quinientos ochenta y dos 

millones doscientas noventa y una mil setecientas pesetas (6.582.291.700 

pesetas), coincidente con el desembolso efectivamente realizado en sus días por 

los socios (artículo 1, primera). Y, ligada a esta operación, el Real Decreto 

302/1984, de 25 de enero, por el que se autoriza la creación de la Sociedad 

estatal “Empresa Nacional de Autopistas, S.